
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1565 DEL 23-07-2020

N. SETTORE 294 DEL 23-07-2020

Oggetto:
Concessione in uso di alcune palestre site nel territorio del Comune di Milazzo.
Approvazione schema di avviso per manifestazione di interesse,  e relativa
modulistica,  ed approvazione schema di convenzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1565 del 23-07-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Concessione in uso di alcune palestre site nel territorio del Comune di Milazzo.
Approvazione schema di avviso per manifestazione di interesse,  e relativa
modulistica,  ed approvazione schema di convenzione.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che :
l’articolo 10, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 dispone che, al fine di–
rendere effettiva la partecipazione dei cittadini all’attività dell’amministrazione, gli enti locali
assicurano l’accesso alle strutture ed ai servizi agli enti, alle organizzazioni di volontariato e alle
associazioni;
il Comune di Milazzo  è proprietario di alcune Palestre Comunali, attualmente concesse in uso ad–
alcune associazioni sportive tramite convenzioni o autorizzazioni all’uso temporaneo;
che la gestione diretta da parte dell’Ente è dispendiosa, sia per l’attività di manutenzione–
ordinaria, pagamento utenze, nonché per la messa a disposizione di personale comunale che
sorvegli le strutture e ne gestisca le prenotazioni;
che è intendimento della Amministrazione Comunale incentivare la promozione e partecipazione–
allo sport, in particolar modo di giovani e comunque delle fasce deboli della popolazione,
affidando la gestione dei relativi impianti a soggetti terzi, atteso l’alto valore sociale da
riconoscere a tali associazioni e gruppi sportivi nello sviluppo delle attività sportive oltre che nella
valorizzazione e nel miglior utilizzo possibile delle strutture sportive;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 72 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Approvazione criteri per
la concessione in uso dei seguenti impianti sportivi comunali: Palestra Scuola Media “Garibaldi”,
Palestra Scuola Elementare “Carrubaro”, Palestra Scuola Elementare “Ciantro”, Palestra Scuola
Elementare “San Giovanni”;

Ritenuto:
– di procedere all’approvazione dello schema di avviso,  allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente atto (allegato A), finalizzato alla ricezione delle manifestazioni di interesse per la concessione
in uso delle seguenti strutture sportive prive di rilevanza economica, situate nel comune di Milazzo:

Palestra Scuola Media “Garibaldi”•
Palestra Scuola Elementare “Carrubaro”•
Palestra Scuola Elementare “Ciantro”•
Palestra Scuola Elementare “San Giovanni”•

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1565 del 23-07-2020
Pag. 2 di 5



di procedere all'approvazione dello schema del modulo di dichiarazione di manifestazione di–
interesse per la concessione in uso gratuito di struttura sportiva, che, allegato, forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (Allegato B);
di procedere, infine, all'approvazione dello schema di convenzione per l'utilizzo delle palestre site nel–

territorio del comune di Milazzo che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (Allegato C);

Dato atto che l'avviso di cui all'allegato A non vincola in alcun modo il Comune di Milazzo che sarà
libero di seguire altre procedure per l'affidamento della concessione in uso degli impianti sportivi senza
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

Dato atto che detta concessione in uso potrà essere interrotta o modificata in base ad eventuali nuove
disposizioni normative in materia igienico-sanitaria per la prevenzione e il contrasto all’emergenza
COVID-19 o per altri motivi di pubblico interesse;

Visto il D.Lgs. 50/2016, “Nuovo Codice degli appalti”;

Visto l’art.107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

PROPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:

Di approvare lo schema di avviso,  allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto1)
(allegato A), finalizzato alla ricezione delle manifestazioni di interesse per la concessione in uso delle
seguenti strutture sportive prive di rilevanza economica, situate nel comune di Milazzo:

        - Palestra Scuola Media “Garibaldi”
        - Palestra Scuola Elementare “Carrubaro”
        - Palestra Scuola Elementare “Ciantro”
        - Palestra Scuola Elementare “San Giovanni”.

Di approvare lo schema del modulo di dichiarazione di manifestazione di interesse per la concessione2)
in uso gratuito di struttura sportiva, che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (Allegato B).

Di approvare lo schema di convenzione per l'utilizzo delle palestre site nel territorio del comune di3)
Milazzo che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato C).

Di dare atto che l'approvazione dell'avviso di cui all'allegato A non vincola in alcun modo il Comune4)
di Milazzo che sarà libero di seguire altre procedure per l'affidamento della concessione in uso degli
impianti sportivi senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Di dare atto, altresì, la concessione in uso potrà essere interrotta o modificata in base ad eventuali5)
nuove disposizioni normative in materia igienico-sanitaria per la prevenzione e il contrasto
all’emergenza COVID-19 o per altri motivi di pubblico interesse.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1565 del 23-07-2020
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1565 del 23-07-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1565 del 23-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-07-2020.

N. Reg. Albo: 2707

Milazzo, lì 23-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1565 del 23-07-2020
Pag. 5 di 5


